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Abstrakt
Předkládaná diplomová práce je zaměřena na problematiku indukčního ohřevu

zakřivených ploch elektricky vodivých těles. Hlavním cílem práce je sestavit obecný

matematický model indukčního ohřevu, aplikovat jej pro konkrétní vybrané příklady

a prozkoumat možnosti využití technologie indukčního ohřevu. V úvodu práce je zařazeno

stručné přiblížení tepelného zpracování kovů, vlastností prostředí a běžných konstrukcí

induktorů. Poté je formulován matematický model teplotního a magnetického pole.

Matematický model je dále aplikován pro vybrané příklady ohřevu za účelem kalení razících

nástrojů, ozubených kol a indukčního pájení trubek.

Klíčová slova
Indukční ohřev, tepelné zpracování kovů, induktor, matematický model, sdružená úloha,

Agros2D, magnetické pole, teplotní pole
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Abstract
The master theses is focused on the issue of induction heating of bodies with curved

surfaces. The main objective is to draw up a general mathematical model of induction heating

and apply it to specific selected examples and explore the possibility of using induction

heating technology. In the beginning is situated close insight heat treatment of metals,

environmental features and structures common of inductors. It is formulated the mathematical

model of temperature and magnetic field. The mathematical model is applied to selected

examples of heating like hardening of the stamping tools, gears and induction soldering pipes.

Key words
Induction heating, heat treatment of metals, inductor, mathematical model, coupled

problém, Agros2D, magnetic field, temperature field
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Seznam symbolů a zkratek
Elektromagnetické pole

E V · m-1 intenzita elektrického pole

D C · m-2 elektrická indukce

H A · m-1 intenzita magnetického pole

B T magnetická indukce

A Wb / m vektorový magnetický potenciál

J A · m-2 proudová hustota

Φ Wb magnetický indukční tok

pJ W · m-3 měrné Jouleovy ztráty

Teplotní pole

T °C teplota

q W · m-2 tepelný tok

Materiálové parametry

γ S · m-1 elektrická vodivost

µ H · m-1 permeabilita

λ W · m-1 · K-1 tepelná vodivost

cp J · m-1 · K-1 měrná tepelná kapacita

ρ kg · m-3 měrná hmotnost

Obecné

f Hz frekvence

η % účinnost

I A elektrický proud
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Úvod

Indukční ohřev se v praxi využívá jako jeden z postupů ohřevu materiálů za účelem

kalení, žíhání, tváření, letování, pájení a tavení. Mimo indukční ohřev se v praxi lze setkat

také s přímým odporovým ohřevem, ohřevem pomocí plynových hořáků, infračerveným

ohřevem a ohřevem v obloukových pecích. Každá metoda ohřevu má svoje klady a zápory.

Indukční ohřev se stal v posledních letech velice populárním a jeho největší výhodou oproti

nepřímým ohřevům je, že teplo vzniká přímo v ohřívaném tělese a není potřeba média

pro jeho přenos. Ohřívané těleso je tedy nejteplejší částí v soustavě. Dalšími výhodami

indukčního ohřevu jsou vlastnosti jako přesné rozložení teploty a rychlá možnost regulace

intenzity ohřevu. Z energetického hlediska je indukční ohřev velice efektivní a nezatěžuje

životní prostředí. Zařízení pro indukční ohřev se skládá z vysokovýkonného generátoru,

induktoru a ohřívaného předmětu čili vsázky. [1]
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1 Indukční ohřev

1.1 Historie
Základ pro ohřev pomocí indukce položil v roce 1831 (indukční zákon) anglický fyzik

Michael Faraday. Jeho experimenty a představy později matematicky formuloval James Clerk

Maxwell a v roce 1873 publikoval nejslavnější dílo Treatise on Electricity and Magnetism.

Původně formulované Maxwellovy rovnice byly do současného tvaru upraveny fyziky

Heinrichem Hertzem, Olivierem Heavisidem a Joasihem Gibbsem. Za zmínku také stojí

německý fyzik Heinrich Lenz, jenž formuloval Lenzův zákon o směru indukovaného proudu

a anglický fyzik James Prescott Joule, který popsal vzájemný vztah mezi elektrickým

proudem protékaným elektrickým odporem a vznikajícím teplem na tomto odporu, jakožto

výsledek výkonu na tomto odporu. [2], [6]

1.2 Obecné fyzikální principy
Pro uskutečnění indukčního ohřevu je potřeba vzniku časově proměnného magnetického

(nestacionárního) pole uvnitř ohřívaného tělesa. Tohoto stavu lze docílit dvěma způsoby. Jako

první je možnost využití zdroje časově proměnného magnetického pole, nejčastěji induktor,

kterým protéká harmonický elektrický proud. [3]

Obr. 1.1 Indukční ohřev v nestacionárním poli, překresleno z[3]
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Druhá možnost je využít pohybu tzn. rotace nebo posuvu vsázky v časově neproměnném

magnetickém poli. V tomto případě mohou být zdrojem permanentní magnety či cívky

protékané stejnosměrným elektrickým proudem. [3]

Obr. 1.2 Rotační indukční ohřev, překresleno z[3]

Obr. 1.3 Posuvný indukční ohřev, překresleno z[3]

Je-li splněna podmínka vzniku proměnného magnetického pole, indukují se vířivé proudy

v sázce umístěné uvnitř cívky. Tyto vířivé proudy mají stejnou frekvenci jako proud v cívce

pouze jejich směr je opačný. Uvnitř vsázky vzniká teplo, tento jev vysvětluje Jouleův zákon.

Teplo uvnitř vsázky není rovnoměrně rozložené. Skin efekt má za následek rozložení tepla

do většinou slabé povrchové vrstvy jejíž tloušťka bývá označována jako hloubka vniku. Její

rozměr se snižuje s rostoucí frekvencí primárního magnetického pole, s elektrickou vodivostí

a permeabilitou vsázky. U posledních dvou zmíněných vlastností je potřeba brát v úvahu,

že jsou funkcí teploty a nemají stálou velikost. Proto pro optimální a plynulý ohřev se v jeho

průběhu musí dbát na korekci rychlosti změny magnetického pole. [1], [3]
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2 Tepelné zpracování kovů
Postup tepelného zpracování zobrazený na Obr. 2.1 se rozděluje do tří částí, ohřev

na teplotu, výdrž na teplotě a ochlazování.

Obr. 2.1 Schematické znázornění tepelného zpracování.

1 – ohřev, 2 – výdrž na teplotě, 3 různé rychlosti ochlazení, překresleno z[4]

Na rychlosti ohřevu, rychlosti ochlazování, ale také na času izotermické fáze tepelného

zpracování kovů závisí průběh fázových přeměn v matrici. Tyto přeměny mají za příčinu

změnu struktury ocelí a litin. [4]

K první změně dochází při teplotě Ac2 neboli Curieho bod, železo se stává

nemagnetickým. Železo si stále zachovává kubické uspořádání a označuje se jako α železo.

Kritickou teplotou je teplota Ac3, teplota 912 °C u které dochází ke změně struktury železa z α

na γ a železo změní strukturu na austenitickou. Při dosažení teploty Ac4 se struktura změní

opět na kubickou a hovoří se o tzv. δ železe. Následuje bod tavení 1528 °C, kdy dochází

ke změně skupenství železa s pevného na kapalné. Všechny kritické teploty jsou zakreslené

v Obr. 2.2, vodorovné části křivky v grafu znázorňují spotřebovaný výkon latentním teplem,

těleso v tomto okamžiku nezvyšuje svoji teplotu. Je třeba si uvědomit rozdíl kritických teplot

pro ohřev a kritických teplot pro chlazení, které jsou vždy nižší. V praxi jsou velmi blízké

a proto je není potřeba uvažovat jako odlišné.[5], [10]
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Obr. 2.2 Ohřev a chladnutí typické oceli, překresleno z[10]

Obecný přehled běžných aplikací tepelného zpracování kovů je uveden na Obr 2.3.

Obr. 2.3 Průmyslové aplikace tepelného zpracování kovů, překresleno z[10]

2.1 Žíhání
Žíháním se nazývá proces, který má za následek odstranění nerovnoměrnosti struktury

a její zjemnění, homogenizaci, snížení zbytkových pnutí či obnovení deformovaných zrn.

Obvykle je žíhání využito jako příprava vlastností materiálu pro další operace. Po zahřátí

struktury dochází k pomalému ochlazování. Žíhání lze rozdělit podle přeměn do dvou skupin.

První z nich se označuje žíháním bez překrystalizace (nedochází k překročení teploty Ac1,

hlavním účelem je stabilizace rozměrů, snížení zbytkových pnutí) a druhá žíháním

s překrystalizací (zahřátí nad teplotu Ac3, dochází především k dosažení jemnozrnné

a homogenní struktury. Dále se dosahuje zlepšení obrobitelnosti a tvářitelnosti oceli, snížení


[…]

teploty vsázky a počet stupňů volnosti DOFs. Z tabulky a Obr. 8.19 je patrné, že hodnoty h-p

0-1, 1-1 a 0-2 nejsou pro řešení vhodné, jelikož výsledky mohou být zkreslené. K výpočtu

bylo zvoleno nastavení hodnot h-p 1-2.

h-p Pj Wm DOFs Teplota vsázky
0-1 66,05 4,16E-04 3380 544,52
1-1 63,34 4,40E-04 13247 548,20
0-2 62,34 4,48E-04 13247 540,58
1-2 62,25 4,48E-04 52505 539,84

Tab. 8.3 Konvergence řešení

Obr. 8.19 Závislost Jouleových ztrát na počtu stupňů volnosti
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Na Obr. 8.20 může být viděn vliv vzdálenosti okrajové podmínky pro vektorový

potenciál A=0.

Obr. 8.20 Závislost Jouelových ztrát na poloměru hranice okrajové podmínky

8.4.4 Výsledky řešení
Pro srovnání byly porovnány 3 varianty řešení problému, výchozím řešením byl ohřev

s využitím jednoduchého induktoru zobrazeno na Obr. 8.21 a), druhou variantou byl výpočet

proveden s využitím koncentrátoru zobrazeno na Obr. 8.21 b), stejně tak jako poslední

výpočet zobrazeno na Obr. 8.21 c), kde byla pozměněna konstrukce koncentrátoru.
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 c)

Obr 8.21. Rozložení vektorového potenciálu a) bez koncentrátoru,
b) s koncentrátorem, c) s upraveným koncentrátorem

Průběh vypočtených teplot pájky v závislosti na čase pro jednotlivé varianty je zobrazen

v Obr 8.22. Z tohoto obrázku lze také vysledovat výrazné zlepšení účinnosti ohřevu

v závislosti na zvolené variantě konstrukce induktoru a jeho přídavných prvků. Zatímco

v první variantě se teplota za 10 s nevyšplhala ani na teplotu tání hliníku 660,3 °C, při použití

koncentrátoru se to podařilo již za 7 s a u poslední varianty s upraveným koncentrátorem

dokonce za 4,5 s. Jak je vidět na Obr. 8.23 nechtěné ztráty v trubce se zvýšily pouze

minimálně, oproti tomu Obr. 8.24 ukazuje výrazný nárůst žádaných ztrát v pájce.

Obr. 8.22 Hodnoty průběhu teploty v čase v závislosti na variantě
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Obr. 8.23 Ztráty v trubce pro jednotlivé varianty

Obr. 8.24 Ztráty v pájce pro jednotlivé varianty
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Závěr

Cílem této závěrečné diplomové práce bylo vytvoření studie indukčního ohřevu těles se

silně zakřivenými plochami. Práce byla rozdělena do tří hlavních částí (seznámení

s problematikou, rešerše provedení induktorů a matematický model, praktické příklady

a jejich zhodnocení). Nejprve byla pozornost zaměřena na teoretické seznámení s danou

problematikou a poté na konkrétní praktická řešení, která byla simulována a počítána

v programu Agros2D.

V teoretické části byl popsán princip magnetického indukčního ohřevu, bez jehož

pochopení by nebylo možné vytvořit simulaci reálných modelů. Metoda indukčního ohřevu je

jednou z mnoha a proto teoretická část obsahuje další způsoby tepelného zpracování kovů.

Důležité také bylo popsat prostředí a vlastnosti materiálů, protože těchto poznatků pak bylo

následně využito při výpočtech.

Po obecném seznámení čtenáře je popisován induktor, jeho tvary a využití. Bylo

zapotřebí shrnout základní typy induktorů a jejich principy (tj. základní konstrukční úvahy).

Nedílnou součástí této části byl i popis základních konstrukcí induktorů a jejich následné

využití. V praxi, ale pro indukční ohřev není použití induktorů dostačující, jelikož jejich

výroba do specifických tvarů je náročná a musí se využít další možnosti pro zvýšení efektivity

ohřevu. Pro zvýšení účinnosti se využívá koncentrátorů, stínění a susceptorů. Všechny tyto

zlepšující způsoby byly taktéž zmíněny. Po získání všech důležitých informací a poznatků byl

vytvořen obecný matematický model.

V praktické části bylo zpracováno několik příkladů, se kterými se lze v soudobé

technické praxi setkat. Pro každý příklad byl sestaven matematický model indukčního ohřevu.

Poté bylo postupně zkoumáno, které varianty kombinace induktoru s přídavným prvkem by

mohly být pro daný typ plochy nejúčinnější a nejjednodušší pro výrobu. Ve všech případech

se potvrdilo, že využití koncentrátoru při ohřevu výrazně zvyšuje jeho efektivitu.

V prvním příkladu se ukázal značný vliv způsobu navinutí induktoru a směry proudů

pro zakalení špičky kalené hrany. Na omezeném prostoru této práce byl ukázán pouze jeden

vybraný způsob, u kterého nadále byly rozvinuty varianty bez koncentrátoru

a s koncentrátorem.

Ve druhém příkladu bylo zpracováno alternativní a více variabilní řešení kalení

ozubeného kola, oproti standartní používané metodě jednozávitového induktoru, kde induktor
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musí být vyroben pro každý rozměr kola zvlášť. U zvolené alternativy je nadále řešen zásadní

vliv přidaného závitu uvnitř zubu a ovlivnění velikostí proudů na zakalení potřebné plochy.

Ve třetím příkladu byl porovnáván jednak čas potřebný pro pájení trubek, ale také vliv

konstrukce koncentrátoru na ztráty v trubce a ztráty v pájce. Konstrukce s přetaženým

koncentrátorem oproti jednoduchému koncentrátoru měla za následek pomalé zvyšování ztrát

v trubce, potřebné pro zahřátí trubky pro lepší spojení, ale také výrazný nárůst ztrát v pájce

a tudíž k rychlejšímu pájení.
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