## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Indukční ohřev těles se silně zakřivenými plochami
Student: Bc. Ondřej VITOUŠ Std. číslo: E13N0035P
Oponent: Ing. David Pánek

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

1) Lze konstatovat, že v práci jsou splněny všechny body zadání. Nicméně u bodu jedna mohlo být více prostoru věnováno používaným materiálům a konstrukčním limitům. Právě tuto část řešerše osobně považuji za nejzajímavější. Bod číslo čtyři považuji za splněný spíše formálně, bylo provedeno řešení pro různé geometrie induktorů. U skutečné parametrické studie bych očekával, že budou vyznačeny parametry, které se mohou měnit, jejich limity a budou definována kritéria, která posoudí vhodnost konkrétní geometrie pro danou aplikaci.

2) Odborná úroveň práce je velmi dobrá. Text práce svědčí o dobrém porozumění problematice indukčního ohřevu.

3) Dosažené výsledky jsou smysluplné, jsou přehledně a srozumitelně shrnuty. Při skutečném návrhu induktoru by však bylo nutné věnovat pozornost sekundárním problémům: chlazení vlastních induktorů - stanovit nezbytný průtok vody, indukčnost induktoru - tak aby mohl pracovat s konkrétním zdrojem, chlazení feritových koncentrátorů atd. Také se domnívám, že technologie navržená pro pájení není příliš vhodná. V praxi je třeba ohřívat nejprve pájený materiál a pak teprve pájku. V navrhované příkladu by pravděpodobně došlo ke "studenému" spoji.

4) Po formální stránce je práce zpracována velmi pečlivě. Práce je přehledně členěna, symbolika je konzistentní a je v souladu s normou ISO CSN 80000-2, literatura je citována v souladu s normou ISO CSN 690.

### Dotazy oponenta k práci:

1) V práci mi chybí zobrazení rozložení teplotního pole. Mohl byste prosím v rámci obhajoby ukázat teplotní pole v případě kalení ozubeného kola a v případě indukčního pájení?

2) Jaké materiálové parametry jste uvažoval u použitých koncentrátorů? O jaký konkrétní materiál se jednalo?

3) Navrhoval jste induktory pro nějaký konkrétní typ zdroje (rezonanční měnič), jakou indukčnost měli Vámi navržené induktory?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 27.5.2015

.....
podpis oponenta práce